
 
 
SETTORE V 

Reg. Int. n.76 del 09-11-2023 

 
DETERMINAZIONE N° 512 DEL 05-12-2023 

 
OGGETTO: FINANZIAMENTO M.I. PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO. ANNUALITÀ 2022. ACCERTAMENTO DELL'AVVENUTO 
FINANZIAMENTO CON DECRETO DEL 19.05.2023 A VALERSI SUI FONDI 
P.N.R.R. M2, C4, I2.2, MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI 
RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E 
MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALLAREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE 
AREE IMMEDIATAMENTE ADIACENTI CUP N. G17H22000020001. 
ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO ED ANTICIPAZIONE. AFFIDAMENTO 
ED IMPEGNO SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
� Con decreto del Ministero degli Interni del 19.05.2023, in seguito formale istanza di ammissione al finanziamento, sono risultati 

finanziati i seguenti interventi: 
 MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI 

RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DI STRADE E MARCIAPIEDI DELL’ARTERIA DI CONNESSIONE VIA DON 
MINZONI VERSO LA FRAZIONE CARAVITA – CUP N. G15F22000010001 – Importo € 999.937,69 

 MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI 
RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALL’AREA CASA 
COMUNALE DI CARAVITA – CUP N. G17H22000010001 – Importo € 992.059,88 

 MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI 
RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALL’AREA VIA FESTA - 
BUONANNO E DELLE AREE IMMEDIATAMENTE ADIACENTI – CUP N. G17H22000020001 – Importo € 507.963,04 

in linea con la deliberazione di Giunta Comunale n. 01/2022; 

� I predetti interventi sono stati finanziati con le risorse a valersi sui fondi P.N.R.R. MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 
2.2, per complessive € 2.499.960,61 e provvedeva ad erogare l’acconto del 20%, ovvero € 499.992,12, giusto provvisorio n. 1025 
del 27/07/2023; 

� Con determinazione del V settore n. 420 del 11.09.2023, in conformità al D.Lgs. 36/2023, l’ufficio provvedeva nell’approvare il 
Quadro Esigenziale e il Documento di Indirizzo Progettuale, con relativi allegati, relativi all’intervento MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DAL RISCHIO 
IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALL’AREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE AREE 
IMMEDIATAMENTE ADIACENTI – CUP N. G17H22000020001 – Importo € 507.963,04; 

� Con la predetta determinazione, altresì, si provvedevano nell’individuare le seguenti prestazioni professionali, propedeutici per 
l’esecuzione dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE 
AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E MARCIAPIEDI DI ACCESSO 
ALL’AREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE AREE IMMEDIATAMENTE ADIACENTI – CUP N. G17H22000020001 – Importo 
€ 507.963,04: 

- Progettazione, DD.LL. e Sicurezza: € 37.997,31 oltre Cassa ed IVA; 
- Supporto al R.U.P.:  €   5.500,00 oltre Cassa ed IVA; 

� Trattasi di servizi di ingegneria che rientrano nei limiti di cui all’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 36/2023, ovvero, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ssmmi per come modificato dall’art. 51 – c. 1 del D.L. 77/202 e dall’art. 1 – c. 2 lettera a) 
del DL 76/2020; 

� L’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

� Il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

� L’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

� L’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre, per come definito nella 
determinazione del V settore n. 420/2023, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

� L’UTC al fine di poter procedere all’affidamento diretto, da svolgersi nel rispetto dei documenti programmatici per come approvati 
con determinazione del V settore n. 420/2023, provvedeva nell’individuare, quale qualificato con maturata esperienza in materia, la 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-12-2023



società ARCH. SALVATORE DI SARNO - Via S. Piscopo, 46 – 80026 Casoria (Na) – C.F. n. DSRSVT94C03F839J /P.IVA n. 
09189401210, al fine del conferimento dell’incarico di REDAZIONE PROGETTO DI F.T.E. ED ESECUTIVO, DI DD.LL. E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, censito con CIG n. A0204568DA, e del valore economico di € 39.517,20 oltre IVA 

� Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

� Per il servizio in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 
dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA – ACQUISTI IN RETE PER LA P.A. ed il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del Dlgs n.36/2023 è LORENZO ING. D’ALESSANDRO; 

� Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

� Ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e 
medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto perfettamente individuante un organico intervento 
funzionale, in linea con il decreto di finanziamento; 

� Con RdO n. 3810376 del 24.10.2023 si avviava sul ME.P.A. apposita procedura di richiesta di adesione, al fine di acquisire 
documentazione probatoria e nell’ottica di avviare apposita verifica tramite il portale FVOE dell’Anac; 

� Con RdO n. 3810797 del 24.10.2023 si avviava sul ME.P.A. apposita procedura di richiesta di adesione, al fine di acquisire 
documentazione probatoria e nell’ottica di avviare apposita verifica tramite il portale FVOE dell’Anac; 

� Con RdO n. 3810939 del 24.10.2023 si avviava sul ME.P.A. apposita procedura di richiesta di adesione, al fine di acquisire 
documentazione probatoria e nell’ottica di avviare apposita verifica tramite il portale FVOE dell’Anac; 

� Entro il termine fissato per l’adesione, ovvero il 31.10.2023, si acquisivano Modello di Adesione con dichiarazione del Titolare 
Effettivo, dalla quale si è evinto che l’o.e. selezionato avrebbe espletato il servizio come professionista singolo, ovvero ARCH. 
SALVATORE DI SARNO - Via S. Piscopo, 46 – 80026 Casoria (Na) – C.F. n. DSRSVT94C03F839J /P.IVA n. 09189401210, per 
l’importo di € 39.517,20 oltre IVA (Valore complessivo € 48.210,98); 

� In pari data si avviava la procedura di verifica del possesso dei requisiti tramite il portale FVOE dell’Anac, acquisendo, alla data del 
presente documento: 

SOGGETTO DUR
C 

CASSELLARIO 
ANAC 

CASELLARIO 
GIUDIZIALE 

ANAGRAFE DELLE 
SANZIONI 

REGOLARITA' 
FISCALE 

Di Sarno 
Salvatore X X X X X 

VISTO CHE: 
� il servizio, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi e i fabbisogni dell’ente, articolato in tre livelli, in 

consonanza all’allegato I.7 del Dlgs. n.36/2023 e composto dai documenti riportati nella determinazione del V settore n. 420 del 
11.09.2023; 

� l’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008, trattandosi di attività esterne e non compiutamente da eseguirsi negli uffici dell’Ente non è necessario 
redigere il DUVRI e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, 
da corrispondere all’operatore economico; 

� che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

� le verifiche condotte e finalizzate all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

RITENUTO DI POTER 
� ACCERTARE al CAPITOLO 4025/1 del Bilancio 2023, la concessione del FINANZIAMENTO M.I. PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DI EDIFICI E DEL TERRITORIO. ANNUALITÀ 2022 CON DECRETO DEL 19.05.2023 A VALERSI SUI FONDI P.N.R.R. M2, C4, 
I2.2; 

� Affidare il servizio tecnico di INCARICO DI REDAZIONE PROGETTO DI F.T.E. ED ESECUTIVO, DI DD.LL. E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA inerenti all’intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E MARCIAPIEDI DI 
ACCESSO ALL’AREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE AREE IMMEDIATAMENTE ADIACENTI – CUP N. 
G17H22000020001, censito con CIG n. A0204568DA all’ARCH. SALVATORE DI SARNO - Via S. Piscopo, 46 – 80026 Casoria 
(Na) – C.F. n. DSRSVT94C03F839J /P.IVA n. 09189401210, per l’importo di € 39.517,20 oltre IVA (Valore complessivo € 
48.210,98); 

DARE ATTO: 
� Che con provvisorio n. 1025 del 27.07.2023 è stato ACCREDITATA la somma di € 499.992,12 dal Ministero degli Interni; 

� Che la scelta dell’o.e. è risultante da una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA a cui ha fatto seguito espresso interpello al 
soggetto individuato; 

� Che l’esito dell’istruttoria e delle verifiche, sono risultate adeguate e sufficienti in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: ARCH. SALVATORE 
DI SARNO - Via S. Piscopo, 46 – 80026 Casoria (Na) – C.F. n. DSRSVT94C03F839J /P.IVA n. 09189401210, per l’importo di € 
39.517,20 oltre IVA (Valore complessivo € 48.210,98), in conformità ai documenti approvati dall’Ente con determinazione del V 
settore n. 420/2023, per l’importo di € 39.517,20 oltre IVA (Valore complessivo € 48.210,98), che si ritiene congruo e conveniente 
per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

� Del rispetto del principio di rotazione in quanto l’o.e. non ha prestato servizi analoghi oggetto dell’affidamento per conto del Comune 
di Cercola; 

� Della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nel servizio; 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-12-2023



� Che il CUP riferito al presente investimento è censito con n. G17H22000020001; 

� Che è stato acquisito il CIG n. A0204568DA tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

� Che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023, non sussistendo particolari ragioni, non è stata richiesta la cauzione provvisoria; 

� Che a valle dell’approvazione del presente atto si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

� Che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva nella misura del 5% dell’importo 
contrattuale; 

� Per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e data 
la necessità di rispettare il timing finanziario, si procederà in via anticipata, visto che già sono state eseguite le dovute verifiche dei 
requisiti dell’affidatario, mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

� La stipulazione del contratto avverrà con atto pubblico redatto dal Segretario Generale; 
RILEVATO 
� Il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 
� il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 

� il D.lgs. 36/2023, 50/2016, DL 76/2020 e D.L. 77/2021; 

� il D.P.R. 207/10, Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, per le parti ancora in vigore; 

� il D.lgs. n. 267/2000, visti altresì l’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

� il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

� il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Cercola; 

� l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
ACCERTATO CHE 
� Non sussistono condizioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012, ai 

sensi dell’art. 42 – c. 2 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del codice di comportamento – D.P.R. 62/2013 e dei codici di comportamento 
del Comune di Cercola; 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in narrativa che qui si dà per integralmente trascritto 
1) APPROVARE la premessa narrativa che qui si dà come integralmente riportata. 
2) ACCERTARE al CAPITOLO 4025/1 del Bilancio 2023, la concessione del FINANZIAMENTO M.I. PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO. ANNUALITÀ 2022 CON DECRETO DEL 19.05.2023 A VALERSI SUI FONDI 
P.N.R.R. M2, C4, I2.2., PRENDENDO ATTO che con provvisorio n. 1025 del 27.07.2023 è stato ACCREDITATA la somma di € 
499.992,12 dal Ministero degli Interni. 

3) AFFIDARE il servizio tecnico di INCARICO DI REDAZIONE PROGETTO DI F.T.E. ED ESECUTIVO, DI DD.LL. E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA inerenti all’intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE 
E MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALL’AREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE AREE IMMEDIATAMENTE ADIACENTI – CUP 
N. G17H22000020001, censito con CIG n. A0204568DA all’ARCH. SALVATORE DI SARNO - Via S. Piscopo, 46 – 80026 
Casoria (Na) – C.F. n. DSRSVT94C03F839J / P.IVA n. 09189401210, per l’importo di € 39.517,20 oltre IVA (Valore complessivo € 
48.210,98). 

4) DARE ATTO  
- Che la scelta dell’o.e. è risultante da una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA a cui ha fatto seguito espresso interpello al 

soggetto individuato; 
- Che l’esito dell’istruttoria e delle verifiche, sono risultate adeguate e sufficienti in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 

del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: ARCH. 
SALVATORE DI SARNO - Via S. Piscopo, 46 – 80026 Casoria (Na) – C.F. n. DSRSVT94C03F839J /P.IVA n. 09189401210, 
per l’importo di € 39.517,20 oltre IVA (Valore complessivo € 48.210,98), in conformità ai documenti approvati dall’Ente con 
determinazione del V settore n. 420/2023, per l’importo di € 39.517,20 oltre IVA (Valore complessivo € 48.210,98), che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

- Del rispetto del principio di rotazione in quanto l’o.e. non ha prestato servizi analoghi oggetto dell’affidamento per conto del 
Comune di Cercola; 

- Della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nel servizio; 
- Che il CUP riferito al presente investimento è censito con n. G17H22000020001; 
- Che è stato acquisito il CIG n. A0204568DA tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini 

sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- Che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023, non sussistendo particolari ragioni, non è stata richiesta la cauzione provvisoria; 
- Che a valle dell’approvazione del presente atto si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
- Che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva nella misura del 5% 

dell’importo contrattuale; 
- Per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e 

data la necessità di rispettare il timing finanziario, si procederà in via anticipata, visto che già sono state eseguite le dovute 
verifiche dei requisiti dell’affidatario, mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

- La stipulazione del contratto avverrà con atto pubblico redatto dal Segretario Generale; 
- Del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-12-2023



5) Per effetto dei punti precedenti, IMPEGNARE al Capitolo del 3507/8 del Bilancio 2023 la somma complessiva di 48.245,98 così 
ripartito: 
CIG n. A0204568DA - ARCH. SALVATORE DI SARNO - C.F. n. DSRSVT94C03F839J / P.IVA n. 09189401210:€ 48.210,98 
ANAC:                  €       35,00 

6) DARE ATTO CHE 
- Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e del relativo allegato I.2, il Responsabile del IV e V settore, giusto decreto sindacale 

31/2018, è da identificarsi nella qualità di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 
- Non sussistono condizioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012, 

ai sensi dell’art. 42 – c. 2 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del codice di comportamento – D.P.R. 62/2013 e dei codici di 
comportamento del Comune di Cercola. 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Sevizio 
         Ing. D'Alessandro Lorenzo 
 

Ing. Lorenzo D'Alessandro 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-12-2023



 
 

Proposta di SETTORE V n.0 del            
 
 
Ufficio: SETTORE TECNICO COMUNALE 
Proponente:  
 

OGGETTO:  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole di regolarità 
Regolarita' Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Cercola, 09-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. D'Alessandro Lorenzo 

 
 
 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 09-11-2023



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

Data: 05-12-2023 Il Responsabile del servizio 

  Pacella Luigi 

 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LUIGI  PACELLA il 05-12-2023



 
 
SETTORE V 

Reg. Int. n.76 del 09-11-2023 

 
DETERMINAZIONE N°  DEL            

 
OGGETTO: FINANZIAMENTO M.I. PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO. ANNUALITÀ 2022. ACCERTAMENTO DELL'AVVENUTO 
FINANZIAMENTO CON DECRETO DEL 19.05.2023 A VALERSI SUI FONDI 
P.N.R.R. M2, C4, I2.2, MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI 
RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E 
MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALLAREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE 
AREE IMMEDIATAMENTE ADIACENTI CUP N. G17H22000020001. 
ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO ED ANTICIPAZIONE. AFFIDAMENTO 
ED IMPEGNO SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEI SERIVIZI FINANZIARI  
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
La copertura finanziaria della spesa. 
 
Impegno N.   298 del 05-12-2023 a Competenza   CIG A0204568DA 
5° livello 01.05-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi 
Capitolo       3507 / Articolo     8 
INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA (ART. 1, C. 139 L. 145 2018) RIF. CAP 4025/1 E 
Causale FINANZIAMENTO M.I. PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO. ANNUALITA 2022. 

ACCERTAMENTO DELLAVVENUTO FINANZIAMENTO CON DECRETO DEL 19.05.2023 A VALERSI SUI 
FONDI P.N.R.R. M2, C4, I2.2, MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E 
MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALLAREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE AREE IMMEDIATAMENTE 
ADIACENTI CUP N. G17H22000020001. ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO ED ANTICIPAZIONE. 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA 

Importo 2023 Euro 48.210,98 
 
Impegno N.   299 del 05-12-2023 a Competenza   CIG A0204568DA 
5° livello 01.05-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi 
Capitolo       3507 / Articolo     8 
INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA (ART. 1, C. 139 L. 145 2018) RIF. CAP 4025/1 E 
Causale FINANZIAMENTO M.I. PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO. ANNUALITA 2022. 

ACCERTAMENTO DELLAVVENUTO FINANZIAMENTO CON DECRETO DEL 19.05.2023 A VALERSI SUI 
FONDI P.N.R.R. M2, C4, I2.2, MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E 
MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALLAREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE AREE IMMEDIATAMENTE 
ADIACENTI CUP N. G17H22000020001. ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO ED ANTICIPAZIONE. 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA 

Importo 2023 Euro 35,00 
Beneficiario      6187  ANAC 

 

Attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della presente 
determinazione,ai sensi dell’art.153–comma5–che, in data odierna diviene 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LUIGI  PACELLA il 05-12-2023



esecutive ai sensi dell’art.49 del vigente regolamento di Contabilità,con 
l’imputazione di spesa come sopra descritta. 
 
    Data, 05-12-2023                                                            IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 
 

 Dott. Pacella Luigi 
                                                                                                  
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LUIGI  PACELLA il 05-12-2023



 
 
SETTORE V 

Reg. Int. n.76 del 09-11-2023 

 
DETERMINAZIONE N° 512 DEL 05-12-2023 

 
OGGETTO: FINANZIAMENTO M.I. PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO. ANNUALITÀ 2022. ACCERTAMENTO DELL'AVVENUTO 
FINANZIAMENTO CON DECRETO DEL 19.05.2023 A VALERSI SUI FONDI 
P.N.R.R. M2, C4, I2.2, MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE AUMENTO DEL LIVELLO DI 
RESILIENZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEI PIAZZALI, STRADE E 
MARCIAPIEDI DI ACCESSO ALLAREA VIA FESTA - BUONANNO E DELLE 
AREE IMMEDIATAMENTE ADIACENTI CUP N. G17H22000020001. 
ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO ED ANTICIPAZIONE. AFFIDAMENTO 
ED IMPEGNO SPESA 

 
 

PUBBLICAZIONE  

 

Copia della presente è all’Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata con il numero 1428      
dal  05-12-2023  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Data 05-12-2023 L’addetto alla pubblicazione 

   

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai 
sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

DETERMINAZIONI  numero  76  del  09-11-2023  firmato  digitalmente  da    LORENZO  D'ALESSADRO il 05-12-2023


